Дело № 5-97/37/2021
УИД:91RS0008-01-2021-001312-43

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении

20 апреля 2021 года	г. Джанкой

Мировой судья судебного участка №37  Джанкойского судебного района (Джанкойский муниципальный район и городской округ Джанкой) Республики Крым                                                           Д.А. Ястребов,
с участием лица в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении                      С.В. Сидельниковой,
рассмотрев в зале судебного заседания судебного участка № 37 Джанкойского судебного района (Джанкойский муниципальный район и городской округ Джанкой) Республики Крым дело об административном правонарушении в отношении
Сидельниковой С. В., ДАТА года рождения, уроженки МЕСТО, гражданки Российской Федерации, имеющей среднее профессиональное образование, замужней, официально не трудоустроенной, зарегистрированной и проживающей по адресу: АДРЕС,
в совершении административного правонарушения, предусмотренного  ст. 14.2 КоАП РФ, мировой судья, -
у с т а н о в и л :

С.В. Сидельникова, 11.03.2021 в 17 часов 00 минут, по адресу: АДРЕС, на протяжении одного месяца осуществляла реалиацию спиртосодержащей продукции с содержанием этилового спирта ИЗЪЯТО % по цене 100 рублей за 0,5 литра, чем нарушила ст. 26 Федерального закона от дата № 171-ФЗ «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции», то есть совершила административное правонарушение, предусмотренное ст. 14.2 КоАП РФ.
В судебном заседании С.В. Сидельникова вину в совершении административного правонарушения признала полностью. В содеянном раскаялась.
Оценив совокупность исследованных доказательств, мировой судья находит виновность С.В. Сидельниковой в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 14.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, то есть незаконная продажа товаров (иных вещей), свободная реализация которых запрещена или ограничена законодательством, за исключением случаев, предусмотренных частью 1 статьи 14.17.1 настоящего Кодекса.
Вина С.В. Сидельниковой в совершении административного правонарушения полностью подтверждается следующими исследованными письменными доказательствами, имеющимися в материалах дела:
- протоколом об административном правонарушении № РК 359943/1028 от 05.04.2021;
- письменными объяснениями С.В. Сидельниковой от 11.03.2021;
- рапортом оперативного дежурного дежурной части МО МВД России «Джанкойский» от 11.03.2021;
- протоколом осмотра места происшествия от 11.03.2021 и приложенной к нему фототаблицей;
- актом №29/2021 приема-передачи изъятых вещей и документов на хранение от 05.04.2021;
- заключением эксперта №9/98 от 24.03.2021;
- письменными объяснениями ФИО от 11.03.2021;
- справкой ИБД-1.
Таким образом, С.В. Сидельникова совершила правонарушение, предусмотренное ст. 14.2 КоАП РФ – незаконная продажа товаров (иных вещей), свободная реализация которых запрещена или ограничена законодательством, за исключением случаев, предусмотренных частью 1 статьи 14.17.1 настоящего Кодекса.
Частью 1 статьи 26 Федерального закона от 22.11.1995 № 171-ФЗ «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции» в области производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции запрещается производство и оборот этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции без соответствующих лицензий, а также передача лицензии другому лицу и оказание услуг, составляющих лицензируемый вид деятельности, другому лицу, за исключением случаев, предусмотренных законодательством Российской Федерации.
Согласно п. 3 ч. 1 ст. 2 Федерального закона от 22.11.1995 № 171, спиртосодержащая продукция - пищевая или непищевая продукция, спиртосодержащие лекарственные препараты, спиртосодержащие медицинские изделия с содержанием этилового спирта более 0,5 процента объема готовой продукции.
Старшим УУП отдела полиции №1 п. Азовское МО МВД Российской Федерации «Джанкойский» вынесено определение №1028 от 12.03.2021 о возбуждении дела об административном правонарушении и проведении административного расследования, однако фактически данное расследование не проводилось, в связи с чем, данное дело об административном правонарушении в отношении С.В. Сидельниковой подсудно мировому судье судебного участка № 37 Джанкойского судебного района (Джанкойский муниципальный район и городской округ Джанкой) Республики Крым.
Оценивая перечисленные выше доказательства, мировой судья считает их достоверными, согласующимися между собой, не доверять или ставить доказательства под сомнение оснований у мирового судьи  не имеется.
Назначая С.В. Сидельниковой административное наказание, мировой судья учитывает характер совершенного ею административного правонарушения, данные о ее личности, ее имущественное положение.
В качестве смягчающих административную ответственность обстоятельств, мировой судья учитывает признание С.В. Сидельниковой вины, раскаяние в содеяном.
Отягчающих административную ответственность обстоятельств по делу не установлено.
В целях предупреждения совершения новых правонарушений, как самим правонарушителем, так и другими лицами, назначение наказания в виде административного штрафа в минимальном размере будет являться достаточным для достижения целей административного взыскания.
Согласно положениям ч.3 ст. 3.7 КоАП РФ не является конфискацией изъятие из незаконного владения лица, совершившего административное правонарушение, орудия совершения или предмета административного правонарушения, подлежащих в соответствии с федеральным законом возвращению их законному собственнику; изъятых из оборота либо находившихся в противоправном владении лица, совершившего административное правонарушение, по иным причинам и на этом основании подлежащих обращению в собственность государства или уничтожению.
Принимая во внимание, что санкция ст.14.2 КоАП РФ предусматривает конфискациею предметов административного правонарушения, однако предмет административного правонарушения – спиртосодержащая жидкость, находилась в незаконном обороте, поэтому в отношении нее не может быть применена конфискация.
Изъятая у С.В. Сидельниковой спиртосодержащая жидкость подлежит уничтожению в установленном законом порядке.
	на основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 3.7, 4.1, 29.9. – 29.11 КоАП РФ, мировой судья, -

п о с т а н о в и л :

Сидельникову С. В. признать виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст.14.2 КоАП РФ и подвергнуть административному наказанию в виде административного штрафа в размере 1 500 (одна тысяча пятьсот) рублей.
Указанная сумма штрафа, в силу ч. 1 ст. 32.2 КоАП РФ, должна быть уплачена не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу путем внесения или перечисления на следующие платежные реквизиты: юридический адрес: Россия, Республика Крым, 295000, г. Симферополь, ул. Набережная им.60-летия СССР, 28, почтовый адрес: Россия, Республика Крым, 295000, г. Симферополь, ул. Набережная им.60-летия СССР, 28, ОГРН ****, банковские реквизиты: получатель: УФК по Республике Крым (Министерство юстиции Республики Крым), наименование банка: Отделение Республика Крым Банка России//УФК по Республике Крым г. Симферополь, ИНН ****, КПП ****, ОКТМО ****, БИК ****,  КБК ****, Единый казначейский счет  ****, Казначейский счет  ****, Лицевой счет  **** в УФК по  Республике Крым, Код Сводного реестра ****, назначение платежа: штраф по постановлению №5-97/37/2021.
Вещественное доказательство: одна пластиковая бутылка емкостью 0,5 литра (жидкость частично израсходована согласно заключения эксперта №9/98) и одна пластиковая бутылка емкостью 5 литров с жидкостями – самогон, находящиеся в 2 (двух) пакетах, опечатанных бирками с оттиском печати № 38, №29, находящиеся на хранении, согласно акта приема – передачи изъятых вещей и документов на хранение № НОМЕР от 05.04.2021 в камере хранения МО МВД России «Джанкойский», - по вступлению постановления в законную силу уничтожить в порядке, установленном Правительством Российской Федерации. Уничтожение поручить МО МВД России «Джанкойский».
Документ, свидетельствующий об уплате административного штрафа должен быть направлен мировому судье.
Разъяснить С.В. Сидельниковой, что в силу ст.20.25 КоАП РФ неуплата штрафа в течение 60 дней со дня вступления в законную силу данного постановления влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного штрафа, но не менее 1000 рублей, административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до 50 часов.
Постановление может быть обжаловано в Джанкойский районный суд Республики Крым в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления через мирового судью судебного участка № 37 Джанкойского судебного района (Джанкойский муниципальный район и городской округ Джанкой) Республики Крым либо непосредственно в Джанкойский районный суд Республики Крым.

Мировой судья                                                                  Д.А. Ястребов